檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

法務部　函

地址：11485台北市內湖區康寧路3段51號9

樓

承辦人：倪福華

電話：(02)2630-9586轉2077

電子信箱：aac2077@mail.moj.gov.tw

受文者：彰化縣政府政風處

發文日期：中華民國105年04月06日

發文字號：法廉字第10505004410號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(A11030000F_10505004410A0C_ATTCH1.docx)

主旨：為簡化公職人員財產申報保險項目之更正申報作業，請查

照並轉知所屬。

說明：

一、按「申報人於申報後發現申報資料錯誤時，得重新詳實填

寫申報表，提出於原受理申報機關 (構) 申請更正，原申

報表不得抽換；其採網路申報方式者，得自行更正後重新

上傳申報資料」，公職人員財產申報資料審核及查閱辦法

第6條定有明文，凡各個財產申報項目申報後發現錯誤，

均可依前揭規定辦理更正，合先敘明。

二、查保險商品具有特殊性及多樣化，其申報內容及申報方式

標準迭有更動，且實務上保險公司提供之保險契約名稱多

非以儲蓄型壽險、投資型壽險或年金型保險直接命名，申

報人辦理財產申報保險項目時，多仰賴保險業務員判讀是

否屬應申報險種，易生歧異；即便100年7月1日增加保險

獨立欄位，實務上仍屢生爭議；究其原因係保險之應申報

內容及申報方式標準反覆、未臻明確所致，不應造成申報

人為歷史資料負鉅細靡遺查詢、更正作業之累。爰參酌行

1

161050001229

■■■■■■陽光法案科 ■■■■■■■收文:105/04/06

■■■■■■■2 附件隨送

54

第2頁，共2頁

裝

訂

線

政程序法第8條：「行政行為，應以誠實信用之方法為之，

並應保護人民正當合理之信賴。」之規範意旨，申報人於

知悉過往年度申報資料有誤差之情形，除可依公職人員財

產申報資料審核及查閱辦法第6條更正外，亦得簡化逕以1

04年公職人員財產申報網路系統提供之保險資料辦理更正

申報。

三、復參酌公職人員財產申報法（下稱本法）施行細則第23條

規定：「公職人員因職務或職等異動致受理申報機關（構

）變動者，原受理申報機關（構）應將原申報資料送交新

受理申報機關（構）」，為衡平簡化保險項目之更正申報

作業及更正申報資料併原申報資料保存之完整性，又考量

公職人員因職務異動，致喪失本法第2條所定應申報財產

之身分者，原申報資料仍保存於原受理申報機關（構）並

未移轉，認保險更正申報可逕以「104年透過公職人員財產

申報網路系統提供之保險資料」，向申報資料之「最後保

存機關」以含括聲明方式一次更正數年度保險申報資料；

申報人倘具有數職務，同時向監察院及政風機構申報者，

則需各辦理更正1次。

四、爰此，為簡化申報人辦理保險項目更正申報作業，茲提供

「更正含括聲明書（參考格式）」（如附件），俾以申報

人運用，另公職人員財產申報系統相關配套功能之增修，

預計於105年5月2日正式上線。申報人如104年定期申報期

間未授權取得公職人員財產申報網路系統提供之資料，針

對保險項目欲更正申報者，亦得比照辦理。

正本：監察院秘書長、總統府等主管機關及各縣市政府政風機構

副本：法務部廉政署 2016-04-06
16:04:35